C grande Petrus apostolus; et fortassis quo grandius nullum est: et tam velocissime, quam facilime veniam consecutus est, et sic, ut nihil de singularitate sui primatus amitteret. Sed et Paulus qui in ipsa viscera nascentis Ecclesiæ tam singulariter quam incomparabiliter grassatus est, per ipsius Filii Dei vocem ad fidem adducitur, et pro tantis malis tantis bonis repletus est, ut Vas electionis fieret ad portandum nomen ejus coram gentibus, et regibus, et filiis Israel (*Act. ix, 15*): vas dignum, et cœlestibus ferculis repletum: de quo et sanus escam, et infirmus accipiat medicinam.

2. Tales decebat humano generi pastores et doctores constitui, qui et dulces essent, et potentes, et nihilominus sapientes. Dulces, ut me blande et misericorditer susciperent; potentes, ut fortiter protegerent; sapientes, ut ad viam, et per viam ducerent quæ ducit ad civitatem. Quid Petro dulcius, qui tam dulciter ad se omnes convocat peccatores, sicut et Actus apostolici et Epistolarum ejus series attestatur? Quid illo potentius, cui et terra obedivit, cum mortuos reddidit, et mare sub pedibus ejus se calcabile præbuit (*Matth. xiv, 27*); qui Simonem Magum spiritu oris sui in acre attigit, qui claves regni coelorum tam singulariter accepit, ut præcedat sententia Petri sententiam cœli? Denique quodcumque ligaveris, inquit, super terram, crit ligatum et in cœlis; et quodcumque solveris super terram, erit solutum in cœlis (*Matth. xvi, 19*). Quid autem illo sa-

pientius, cui non caro et sanguis, sed Pater qui in cœlis est, sapientiam illam, quæ de cœlis est, multa largitate revelavit (65)? Libentissime Paulum sequor, qui præ nimia dulcedine luget eos qui peccaverunt, et non egerunt poenitentiam (*Il Cor. xii, 22*) : qui fortior est omni principatu et potestate (*Rom. viii, 38*) : qui sapientiam et medullam saerorum sensuum non a primo vel secundo, sed a tertio cœlo largiter asportavit (*Il Cor. xii, 21*).

3. Hi sunt magistri nostri, qui a magistro omnium vias vitae plenus didicerunt, et docent nos usque in hodiernum diem. Quid ergo docuerunt vel docent nos apostoli sancti? Non piscatoriam artem, non scenofaetoriam, vel quidquid hujusmodi est: non Platonem legere, non Aristotelis versutias inversare, non semper discere, et nunquam ad veritatis scientiam pervenire. Docuerunt me vivere. Putas, parva res est scire vivere? Magnum aliquid, imo maximum est. Non vivit qui superbia inflatur, qui luxuria sordidatur, qui cæteris inficitur pestibus; quoniam non est hoc vivere, sed vitam confundere, et appropinquare usque ad portas mortis. Bonam autem vitam ego puto, et mala pati, et bona facere, et sic perseverare usque ad mortem. Dicitur vulgo, quia qui bene se paseit, bene vivit. Sed mentita est iniquitas sibi; quia non bene vivit, nisi qui bonum facit.

4. Arbitror autem quod tu, qui in congregatione es, bene vivis, si vivis ordinabiliter, sociabiliter et humiliter: ordinabiliter tibi, sociabiliter proximo, humiliter Deo. Ordinabiliter, ut in omni conversatione tua sollicitus sis observare vias tuas, et in conspectu Domini, et in conspectu proximi, cavens et tibi a peccato, et illi a scandalo. Sociabiliter, ut studeas amari, et amare; blandum te et affabilem exhibere; supportare non solum patienter, sed et libenter infirmitates fratrum tuorum, tam morum quam corporum. Humiliter, ut cum haec omnia feceris, spiritum vanitatis studeas exsultare, qui ex hujusmodi nasci solet; et quantumcunque illum senseris, negare omnino consensum. Sic et in patiendo malum, quoniam triplex est, triplicem provideutiam adhibere te oportet. Est enim quod a te pateris, quod a proximo, quod a Deo. Primum est austeritas poenitentiae; **¶¶¶** secundum, vexatio alienæ malitiae; tertium, flagellum correctionis divinæ. In eo quod a te pateris, debes voluntarie sacrificare; quod a proximo, patienter ferre, quod a Deo, sine murmure et cum gratiarum actione sustinere. Non sic multi filiorum Adam, qui erraverunt in solitudine, in inaquoso (*Psal. cvi, 4*). Erraverunt plane, et errant a via veritatis, qui in solitudinem superbiae recedentes, socialem vitam habere non volunt, quorum singularitas associari non potest. Sed et in inaquoso; quia nullo imbre lacrymarum compuncti, in terra sterili et areniti perpetua siccitate morantur. Propterea viam civitatis habitaculi non invenerunt; quia inveterati in terra aliena,

(65) Alii editi sic legunt, *cui non caro et sanguis revelavit*, cæteris omissis.

A coquinat sunt cum mortuis, deputati cum his qui in inferno sunt.

5. Non erat ita solitarius ille, de quo sanctus Jeremias ait: *Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius, et tacebit, quia levavit se super se* (*Thren. iii, 27, 28*). Illi erraverunt, sed iste sedebit. Semper enim illi errant corde; iste autem non sedet, sed sedebit solitarius, cum habuerit honorem singularitatis, illius videlicet judicariae potestatis iusigne, quod sancti in terra sua possidebunt, cum letitia sempiterna erit eis. Tacebit etiam, id est cum tranquillitate judicabit, sicut Dominus sabaoth cum tranquillitate judicat omnia (65'). Quare? *Quia levavit se super se*, id est cum adolescens esset, et ætatis lubricæ sentiret ardores, **B** senem induit, reliquens quod erat, assumens quod non erat. *Levavit*, inquit, *se super se*: quia non respicit ad se, sed ad illum qui est super se, Sedebit enim, et tacebit etiam modo a strepitu diaboliarum suggestionum, a strepitu carnalium desideriorum, a strepitu mundi. Felix anima, quæ linguas istas non exaudit, audiat licet: illa multum felicior, si tamen aliqua est, cui penitus non loquuntur. Hæc est sapientia, quam Apostolus loquitur inter perfectos, abscondita in mysterio, quam nemo principum sæculi hujus cognovit (*I Cor. ii, 6, 7*). Sic me apostoli et vivere et concendere [*alias, credere*] docuerunt. Gratias tibi ago, Domine Jesu, qui abscondisti hæc a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulis istis qui te secuti sunt, et reliquerunt omnia propter nomen tuum.

SERMO II.

4. Sancti isti, quorum solemnis hodie passio celebratur, multam nobis de se loquenti causam, multam quoque materiam præbuere. Verum ego unum timeo, ne toties auditæ verba salutis vilescere nobis incipient tanquam verba. Viles siquidem et volatilis res verbum hominis, nullius molis [*alias, moræ*], nullius ponderis, nullius pretii, nullius soliditatis. Aerem verberat, unde et verbum dicitur: etsi sunt folium quod vento rapitur, esfluit, et non est qui consideret. Nemo vestrum, fratres, sic accipiat, imo nemo sie despiciat verbum Dei. Dico enim vobis: Bonum illi fuisset, si non audisset homo ille. Fruuctus vitae sunt verba Dei, non folia; et si folia, sed aurea sunt. Proinde non parvipendantur, non pertransant, non prætervolent. Ipsa quoque colligit fragmenta ne pereant. Terra eum, quæ sæpius supervenientem suscepit imbre, et non fecerit fructum, terra reproba est, proxima maledicto (*Hebr. vi, 7, 8*). Sic et ea quæ in Evangelio sterilis ficulnea legitur, si posteaquam foderit circa eam vineæ cultor, atque miserit stercora, nihilominus sterilis inventa fuerit (*Luc. xiii, 6-9*), nonne jam securis ad radicem illius arboris est ponenda?

5. Et ego dico vobis, si minus boni in sæcularibus invenerit, majorem in eis Dominus habiturus est

(65) Hæc periodus, *Tacebit..... omnia*, deest in aliis editis et quibusdam mss.

patientiam quam in nobis, quibus cœlestium consolationum pluviam voluntarium segregavit : quibus non sarculus disciplinæ, non paupertatis et vitiatis **991** stercora defuerunt. An non stercora sunt abominationes Ægyptiorum, quas immolamus Deo nostro ? Stercora plane vilia ad aspectum, sed ad fructum utilia. Non refugiat hanc fœditatem, qui fecunditatem desiderat : siquidem ex deformati sterorum acervo, qui portatur in agrum, formosus surget acervus manipulorum, qui reportabitur ex agro. Propterea non vilescait vobis vilitas pretiosa ; sed pretiosius eunctis thesauris Ægypti, Christi improprium aestimare. Verumtamen terrenum habentibus sterquilinium, ipsa quoque ecclœsia non deest pluvia : qua est orationum devotio, jucunda ruminatio psalmolæ, dulcis meditatione, consolatio Scripturarum. Denique et haec ipsa pluvia est, quam accipitis per os meum, si quanlo de flumine, cuius impetus laetificat Dei civitatem, et torrente voluptatis illius aliqua super vos, dum de eis loquimur, stillicidia stillare contigerit.

3. Sed necesse habeo interdum circumfodere, quandoquidem posuerunt me custodem et cultorem in vineis. Heu ! qui meam non colui, nec custodivi, necesse habeo tamen, dum hunc occupo locum, et circumfodere nonnunquam, et apponere stercora. Molestum id quidem, sed dissimulare non audeo : sciens multo amplius securim nocturam, quam sarculum ; ignem, quam fumum. Itaque et arguere, et increpare interdum necesse est : nec ignoro sum esse verbum increpatorum (66), verbum improprii, et quod si non excusat necessitas, ipsum quoque minus deceat proferentem. Sed quid agimus, quod hoc si no etsi aliquos impinguari, sed alios plane et lapidari, et indurari vilescait ? Hinc namque scriptum est : *De stercore boum lapidabitur piger* (*Ecli. xxii, 2*). An non impinguatur, qui increpatus benigne accipit, mansuete respondet, libenter emendare conatur ? Haec plane salabris et secunda impinguatio est, ut corripiat me justus in misericordia, et increpet ; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Ex ea siquidem pinguedine, quam generat oleum peccatoris, abundantius pullulant spinæ et tribuli, et omnis radix amaritudinis germinat copiosus. Itaque qui justorum increpationem misericordiam nominat, satis indicat quemadmodum suscipienda sit, quam benigno animo, quam devota mente; quanta ei gratia sit habenda. Sic enim accipientibus nobis erit impinguatio salubris, non fertilis vitorum, quemadmodum oleum peccatoris, sed fructus illius, quem secundum Apostolum habemus in sanctificatione (*Rom. vi. 22*). Quid autem facimus tibi, o piger, quid ad hanc misericordiam irritaris magis, et exasperaris ? Nonne bonum sum sparsi in agro tuo ? Unde ergo lapides habet ? Sed tu, inimice homo ; quoniam qui diligit iniqitatem, odit animam suam (*Psal. x. 6*) : tu, inquam, inimice homo, hoc fecisti ; qui desidiam tuam non

A executere, sed excusare pergens, sumum tibi pervertis in lapides, et unde impinguari debueras, lapidaris. Haec idcirco dicta sunt, fratres, ut noveritis quam benigne audiendum sit, quam devote suscipiendum, quam sollicite conservandum quidquid ad animarum salutem pertinet, et non sicut verbum hominum, sed sicut (quod vere est) verbum Dei, sive illud consolatorium, sive commonitorium, sive etiam increpatorium audiatur (*alias, videatur*). Excessi, fateor, ipsius propemodum festivitatis oblitus, sed, ut arbitror, non ad insipientiam vobis, si firmiter inhaserint animo quæ audistis.

4. Et nunc jam de solemnitate ipsa vel breviter aliiquid loqui tentemus. Apostolorum Christi festus agitur dies, quibus sane plurimum a nobis honorem **B** deberi scio ; sed utrum possit aliquis exhiberi, haesito satis. *Nimis enim honorati sunt amici tui, Deus ; nimis confortatus est principatus eorum (Psal. cxxxviii, 17)*. Quid enim ? si in terra adline positi omnia poterant, non quidem in se, sed in Christo ; quid non poterunt hodie viventes in **992** æterna felicitate cum ipso ? Mortales adhuc et morituri imperium vita et mortis videbantur habere, solo nimis verbo mortificantes vivos, et mortuos suscitantes : quanto magis nunc, cum honorati sunt nimis, nimis confortatis est principatus eorum ? Sed quid est, fratres ? cum apostolorum beata hodie memoria celebretur, nunquam nativitatis seu conversionis eorum, aut certe vita vel miraculorum solemnis agitur commemorationis ? Non est, fratres, nativitas humanae solemnitas ista, sicut paulo ante beati Joannis diem natalitium celebrastis. Ille enim nascens honoratur, quia nascitur sanctificatus. Denique in Joanne solo celebrior est passione nativitas ; quia etsi passus pro Christo est, cum pro justitia et veritate occubuit, evidentius tamen natus pro eo est, nimis homo missus a Deo, qui in hoc natus est, et ad hoc venit in mundum, ut perhiberet testimonium veritati (*Joan. i, 7*). Sed neque conversionem apostolorum, aut eorum miracula hodie recensemus, sicut certis diebus aliis, alterius quidem conversio, alterius de carcere liberatio facta per angelum festis Ecclesiæ gaudiis ad memoriam revocatur. Mortem specialius veneramur, qua nihil inter homines humano iudicio plus horretur.

C 5. Considerate, fratres, Ecclesiæ sancte judicium, secundum fidem, non secundum faciem, iudicantis. Mortem siquidem apostolorum in eorum recolit solemnitate præcipua. Hodie nimis Petrus crucifixus est, hodie decollatus est Paulus. Haec hodiæ causa festivitatis, haec præsentium materia gaue- rum. In his igitur festum agens diem et lætum, sin dubio spiritum sponsi habet Ecclesia, spiritum Domini : cuius conspectu, sicut habes in psalmo : *Pretiosa est mors sanctorum (Psal. cxv, 15)*. Quantos enim, dum paterentur apostoli, credimus adfuisse, qui nequaquam pretiosis mortibus illorum invidebant ? Visi sunt enim oculis insipientium mori, et